
 
 

 
Egigurendarren kalea, 2 behea  –  439 Posta-kutxatila  –  CIF: G-20079703  –  Tfnoa.: 943/70.07.99  –  p.e.: debabarrena@debabarrena.eus  –  20600 EIBAR (Gipuzkoa) 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA 

Núm. 140/2020 
29 de julio de 2020 

 
 

APROBACIÓN DE LA PROVISIÓN MEDIANTE CONTRATO TEMPORAL DE INTERINIDAD DEL  PUESTO Nº214 DE LA 
RPT OFICIAL CONDUCTOR POLIVALENTE DEL SERVICIO DE RECOGIDA DE RESIDUOS URBANOS NOCTURNO DE LA 
MANCOMUNIDAD COMARCAL DE DEBABARRENA. NOMBRAMIENTO 
 
 
Vista la propuesta del Tribunal Calificador, de nombramiento de oficial conductor polivalente del servicio de 

recogida de residuos urbanos nocturno de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena, para ser provisto 

mediante contrato temporal de interinidad hasta cubrir el mismo de forma reglamentaria. 

 

En uso de la facultad de Jefatura de personal que como Presidente atribuyen los Estatutos y considerando la 

urgencia de disponer con carácter inmediato, los medios personales que este procedimiento posibilita, según 

transmiten los servicios técnicos de la Mancomunidad,  

 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO. Ejercer la competencia de jefatura de personal y, en su virtud declarar válido el proceso de 

selección de personal, para provisión mediante contrato temporal de interinidad, el puesto nº 214 

de la RPT, de oficial conductor polivalente del servicio de recogida de residuos urbanos nocturno 

vacante en la plantilla de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena. 

   

SEGUNDO. Aprobar (I)la propuesta del tribunal Calificador de fecha 27 de julio que incluye la calificación de 
las pruebas y méritos de los candidatos que dan como resultado, las siguientes puntuaciones y, 
correlativamente, (II) la siguiente prelación de candidatos. 

 
 
 

DNI 
Puntuación 

ejercicio 

Puntuación méritos 

Total puntuación Experiencia Euskera 

15.993.726-D 8,096 2 1 11,096 

44.345.848-P 7,861 2 1 10,861 

44.173.771-V 7,146 2 0 9,146 

72.577.325-C 6,436 2 0 8,436 

44.342.451-S 5,368 2 1 8,368 

15.399.303-K 5,843 1,8 0 7,643 

mailto:debabarrena@debabarrena.eus


 
 

 
Egigurendarren kalea, 2 behea  –  439 Posta-kutxatila  –  CIF: G-20079703  –  Tfnoa.: 943/70.07.99  –  p.e.: debabarrena@debabarrena.eus  –  20600 EIBAR (Gipuzkoa) 

DNI 
Puntuación 

ejercicio 

Puntuación méritos Total puntuación 

 Experiencia Euskera  

72.450.669-W 5,725 0 1 6,725 

30.632.595-E 5,839 0,6 0 6,439 

35.770.846-G 6,318 0 0 6,318 

72.586.279-G 6,079 0 0 6,079 

72.575.737-L 5,011 0 0 5,011 

 
 
TERCERO. Proponer al candidato con D.N.I. nº. 15.993.726-D por ser el primero en la lista de prelación, el 

contrato laboral temporal de interinidad del puesto de oficial conductor polivalente del servicio 

de recogida de residuos urbanos nocturno de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena. 

En caso de no aceptar, se propondrá al siguiente candidato. 

 

CUARTO. Los candidatos que habiendo superado la fase de oposición que fuese eliminatoria no hubieran 
accedido al puesto, podrán aspirar, respetando la prelación de la lista, al contrato temporal de 
interinidad de dicho puesto, si el mismo, en su período de vigencia, quedara desierto por la razón 
que fuese. 

 

QUINTO. La lista de aspirantes que, no habiendo obtenido la plaza superen, la fase de oposición, podrá ser 

utilizada para cubrir necesidades de personal no permanente en puestos idénticos o similares, 

respetando en su caso bolsa de empleo vigentes en la Mancomunidad Comarcal de 

Debabarrena y siempre que cumplan los requisitos legales del artículo 15 del Real Decreto 

Legislativo 2/2015 de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del 

Estatuto de los Trabajadores, por lo que no serán llamadas aquellas personas candidatas, cuando 

en atención a sus relaciones laborales previas con Badesa / Mancomunidad Comarcal de 

Debabarrena, la vigencia de la nueva contratación supere los plazos, en los términos expresados 

en dicho artículo.  

 

SEXTO. Dar cuenta de este acuerdo al órgano competente de la Mancomunidad Comarcal de 
Debabarrena en la primera sesión que celebre. 

 

SÉPTIMO. Someter el acuerdo a Información Pública. 

 

Le informamos que el presente acto agota la vía administrativa. Sin perjuicio de su ejecutividad, puede interponer 
contra la presente resolución los siguientes recursos: 

Recurso contencioso-administrativo.  
Lugar de presentación: Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de San Sebastián (Palacio de 
Justicia de Atotxa; plaza Teresa de Calcuta, 1).  
Plazo de presentación: dos meses contados desde el día siguiente al de la publicación del presente 
acuerdo en la página web de la Mancomunidad Comarcal de Debabarrena.  

mailto:debabarrena@debabarrena.eus


 
 

 
Egigurendarren kalea, 2 behea  –  439 Posta-kutxatila  –  CIF: G-20079703  –  Tfnoa.: 943/70.07.99  –  p.e.: debabarrena@debabarrena.eus  –  20600 EIBAR (Gipuzkoa) 

Base legal: artículos 25, 8 y 10 de la Ley 29/1998 de 13 de julio reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

Recurso de reposición, con carácter potestativo y previo al recurso contencioso-administrativo:  
Lugar de presentación: Ayuntamiento de Eibar (Untzaga plaza, 1).  
Plazo de presentación: un mes. 
Inicio: desde el día siguiente al de la publicación de la presente resolución.  
Finalización: el mismo día del mes siguiente al de la publicación de la presente resolución. 
Base legal: artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  
 
Cualquier otra acción o recurso que los/as interesados/as estimen oportuno. 
 

 
En Eibar, a 29 de julio de 2020 

 
 
 
 
 

EL PRESIDENTE  
Iosu Arraiz Aramburu 

 

 

 

 

 

 

 

44344404J 
JOSU ARRAIZ 
(R: 
G20079703)

Firmado digitalmente 
por 44344404J JOSU 
ARRAIZ (R: 
G20079703) 
Fecha: 2020.07.29 
13:33:40 +02'00'

mailto:debabarrena@debabarrena.eus


 
 

 
Egigurendarren kalea, 2 behea  –  439 Posta-kutxatila  –  CIF: G-20079703  –  Tfnoa.: 943/70.07.99  –  p.e.: debabarrena@debabarrena.eus  –  20600 EIBAR (Gipuzkoa) 

PRESIDENTZIAREN ERABAKIA 
140 zk./2020 

2020ko uztailak 29 
 
 
DEBABARRENA ESKUALDEKO MANKOMUNITATEKO, GAUEKO HIRI HONDAKINEN ZERBITZUKO OFIZIAL GIDARI 
BALIOANITZA 214. LANPOSTUA ALDI BATERAKO INTERINITATE KONTRATU LABORALAREN MODALITATEAN 
HORNITZEKO PROZESUAREN ONARPENA 
 
 

Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko hiri hondakinen zerbitzuko ofizial gidari balioanitza lanpostu bat 

hornitzeko egin diren jardunak aztertu ondoren, oposizio-lehiaketa irekiaren bitartez hornitzeko, aldi baterako 

interinitate kontratu laboralaren modalitatean, araudiaren arabera lanpostua bete arte. 

 

 

Estatutuek langileen buruzagitzarako esleitzen duten ahalmena baliatuz, eta prozedura honek ahalbidetzen 
dituen giza baliabideak berehala izatea premiazkoa dela kontuan hartuta, Mankomunitateko zerbitzu teknikoek 
jakinarazi dutenez, 
 
 

ERABAKITZEN DUT 

 

LEHENENGOA.  Langileen buruzagitzaren eskumena erabiltzea eta, horren arabera, langileak hautatzeko 
prozesua baliozkotzat jotzea, aldi baterako bitartekotasun-kontratuaren bidez betetzeko 
gaueko hiri-hondakinak biltzeko zerbitzuko ofizial gidari balioaniztunaren lanpostuko 214. 
lanpostua, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko plantillan hutsik dagoena. 

 

BIGARRENA. (I) Epaimahai Kalifikatzailearen uztailaren 27ko proposamena onartzea. Proposamen horretan, 
emaitza gisa lortutako hautagaien proben eta merezimenduen kalifikazioa, hurrengo 
puntuazioak eta, hurrenez hurren, (II) hautagaien hurrengo hurrenkera jasotzen dira. 

 

 

NAN 
Ariketaren 
puntuazioa 

Merezimenduen puntuazioa 

Guztizko puntuazioa Lan eskarmentua euskera 

15.993.726-D 8,096 2 1 11,096 

44.345.848-P 7,861 2 1 10,861 

44.173.771-V 7,146 2 0 9,146 

72.577.325-C 6,436 2 0 8,436 

44.342.451-S 5,368 2 1 8,368 

15.399.303-K 5,843 1,8 0 7,643 

72.450.669-W 5,725 0 1 6,725 

mailto:debabarrena@debabarrena.eus


 
 

 
Egigurendarren kalea, 2 behea  –  439 Posta-kutxatila  –  CIF: G-20079703  –  Tfnoa.: 943/70.07.99  –  p.e.: debabarrena@debabarrena.eus  –  20600 EIBAR (Gipuzkoa) 

NAN 
Ariketaren 
puntuazioa 

Merezimenduen puntuazioa 

Guztizko puntuazioa Lan eskarmentua euskera 

30.632.595-E 5,839 0,6 0 6,439 

35.770.846-G 6,318 0 0 6,318 

72.586.279-G 6,079 0 0 6,079 

72.575.737-L 5,011 0 0 5,011 

 

 
HIRUGARRENA. NAN zk. 15.993.726-D duen hautagaia proposatzea, zerrendako lehena delako,  Debabarrena 

Eskualdeko Mankomunitateko Hiri hondakinen zerbitzuko ofizial gidari balioanitza lanpostua 

betetzeko aldi baterako interinitate kontratu laboralaren modalitatean. 

Onartzen ez badu, hurrengo hautagaiari proposatuko zaio 

 

LAUGARRENA. Oposizioaren kanporatze-fasea gainditu eta lanpostua lortu ez duten hautagaiek, aukera izango 
dute, zerrendaren ordena errespetatuz, lanpostu horretako aldi baterako interinitate kontratu 
laborala sinatzeko, denboraldi horretan lanpostu hori hutsik geratzen bada. 

 

BOSTGARRENA. Oposizioaren kanporatze-fasea gainditu eta lanpostua lortu ez duten hautagaiek, aukera izango 
dute, Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko beste lan-poltsak errespetatuz, horrelako 
lanpostu edo antzekoetan sortzen diren denboraldi baterako beharrak betetzeko. 
Langileen Estatutuaren Legearen testu bategina onartzen duen urriaren 23ko Legegintzako 
2/2015 Errege Dekretuaren 15. artikuluan adierazitako epeak errespetatu beharko dituzte 
kontratazioek, eta hori horrela, hautagairik ez da deitua izango hautagai horrek Badesa 
/Debabarreneko Mankomunitatearekin izandako aldez aurreko lan-harremanen arabera 
kontratazio berriaren iraunaldiak epe horiek gainditzen dituenean, artikulu horietan 
adierazitakoari jarraikiz.  

 
SEIGARRENA.  Erabaki honen kontu eman Debabarrena Eskualdeko Mankomunitateko   eskumena duen 

organoari egiten duen hurrengo bileran 
 
ZAZPIGARRENA.   Erabaki hau jende aurrean argitaratu. 

 

 
Jakinarazten dizugu ekintza honek amaiera ematen diola administrazio-bideari. Betearaztekoa izan arren, honako 
errekurtso hauek jarri ditzakezu ebazpenaren aurka: 
 
Administrazioarekiko auzi-errekurtso 
Non aurkeztu: Donostiako Administrazioarekiko Auzien Epaitegia (Atotxako Justizia Jauregia, Teresa de Calcuta 
plaza, 1).  
Aurkezteko epea: Bi hilabete, jakinarazpen hau jaso eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. 
Lege-oinarria: Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 25., 8. 
eta 10. artikuluak. 

mailto:debabarrena@debabarrena.eus


 
 

 
Egigurendarren kalea, 2 behea  –  439 Posta-kutxatila  –  CIF: G-20079703  –  Tfnoa.: 943/70.07.99  –  p.e.: debabarrena@debabarrena.eus  –  20600 EIBAR (Gipuzkoa) 

 
Berraztertze-errekurtsoa, aukerakoa eta administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri aurrekoa 
Non aurkeztu: Debabarrena Eskualdeko Mankomunitatea (EIBAR – Egigurendarren, 2-behea).  
Aurkezteko epea: Hilabete bat. 
Noiztik: Jakinarazpen hau jaso eta hurrengo egunetik.  
Noiz arte: Hurrengo hilean, jakinarazpena jasotzen den egunaren zenbaki bera duen egunera arte. 
Lege-oinarria: Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 123. 
eta 124. artikuluak. 
 
Interesdunek egokitzat jotzen duten beste edozein egintza edo errekurtso. 

 
 

Eibar, 2020ko uztailak 29 
 
 
 
 
 

PRESIDENTEA  
Iosu Arraiz Aramburu 

 

 

 

 

 

 

 

44344404J 
JOSU ARRAIZ 
(R: 
G20079703)

Firmado digitalmente 
por 44344404J JOSU 
ARRAIZ (R: 
G20079703) 
Fecha: 2020.07.29 
13:37:23 +02'00'

mailto:debabarrena@debabarrena.eus

